БАШКОРТОСТАН
РЕСПУБЛИКАЬЫНЫН,

MBFAPHO МИНИСТРЛЬШЫ

Театр урамы, 5/2, ,©фе тс., 450077,

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
Театральная ул., 5/2, г.Уфа, 450077,

Б О И О Р О ТС

«02» ноябрь 2017 й. №  1273

П Р И К А З

«02» ноября 2017 г.

О внесении изменений в Пррядок проведения
итогового сочинения (изложения)
в Республике Башкортостан, утвержденный
приказом Министерства образования Республики Башкортостан
от 27 ноября 2015 года № 2303

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ
«Об образовании в Российской Федерации», в целях организации
и проведения итогового сочинения (изложения) в Республике Башкортостан

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Порядок проведения итогового сочинения
(изложения) в Республике Башкортостан, утвержденный приказом Министерства
образования Республики Башкортостан от 27 ноября 2015 года № 2303, согласно
приложению.

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на первого
заместителя министра А. А.Ганееву.

Министр Г.Р.Шафикова

Государственный комитет
Республики Башкортостан

по делам юстиции

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

« ' / Г -  _» ЯоЛ>ЬьЯ 20 1¥  г.

Регистрационный /£>сW

Приложение к приказу
Министерства образования
Республики Башкортостан
от 2 ноября 2017 года № 1273

Изменения, вносимые в Порядок проведения итогового сочинения
(изложения) в Республике Башкортостан, утвержденный приказом

Министерства образования Республики Башкортостан
от 27 ноября 2015 года № 2303

1. В пункте 3,1 после абзаца восьмого дополнить абзацами следующего
содержания:

«порядок организации питания и перерывов для проведения лечебных
и профилактических мероприятий для участников итогового сочинения (изложения)
С ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов;

порядок осуществления проверки соблюдения участниками итогового
сочинения (изложения) требования № 2 «Самостоятельность написания итогового
сочинения (изложения)»;»;

абзацы девятый - двадцать седьмой считать абзацами одиннадцатым - двадцать
девятым соответственно.

2. В пункте 3.3:
после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания;

«организуют видеозапись проведения итогового сочинения (изложения).»;
после абзаца шестого дополнить абзацем следующего содержания:
«под подпись информируют специалистов, привлекаемых к проведению

и проверке итогового сочинения (изложения), о действующем порядке проведения
и проверке итогового сочинения (изложения) на территории Республики
Башкортостан, а также порядке, изложенном в методических материалах
Рособрнадзора, рекомендуемых к использованию при организации и проведении
итогового сочинения (изложения);»;

после абзаца восьмого дополнить абзацем следующего содержания:
«под подпись информируют участников итогового сочинения (изложения)

и их родителей (законный представителей) о местах и сроках проведения итогового
сочинения (изложения), о времени и месте ознакомления с результатами итогового
сочинения (изложения), а также о результатах итогового сочинения (изложения),
полученных обучающимися, о порядке проведения итогового сочинения (изложения)
на территории Республики Башкортостан, -  об основаниях для удаления с итогового
сочинения (изложения), о ведении во время проведения итогового сочинения
(изложения) видеозаписи»;

абзацы третий, четвертый, пятый, шестой, седьмой, восьмой, девятый, десятый
считать абзацами четвертым, пятым, шестым, седьмым, девятым, десятым,
двенадцатым, тринадцатым соответственно.

3. В пункте 5.4. после абзаца первого дополнить абзацем следующего
содержания:

«Копирование бланков итогового сочинения (изложения) при нехватке
распечатанных бланков итогового сочинения (изложения) в местах проведения
итогового сочинения (изложения) запрещено, так как все бланки имеют уникальный
код работы и распечатываются посредством специализированного программного
обеспечения.»;

абзац второй считать абзацем третьим соответственно.
4. В пункте 6.5. после слов: «информирование участников о порядке

проведения итогового сочинения (изложения),» дополнить словами: «в том числе
о случаях удаления с итогового сочинения (изложения),».

5. В пункте 6.10:
абзац первый дополнить предложением следующего содержания: «Участники

итогового сочинения (изложения), нарушившие установленные требования,
удаляются с итогового сочинения (изложения) руководителем образовательной
организации и (или) членом комиссии образовательной организации по проведению
итогового сочинения (изложения).»;

после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания: «В случае
если участник итогового сочинения (изложения) нарушил установленные требования,
изложенные в п. 6.10 настоящего Порядка, он удаляется с итогового сочинения
(изложения). Руководитель образовательной организации или член комиссии
образовательной организации по проведению итогового сочинения (изложения)
составляет «Акт об удалении участника итогового сочинения (изложения)» (форма
ИС-09), вносит соответствующую отметку в форму ИС-05 «Ведомость проведения
итогового сочинения (изложения) в учебном кабинете 0 0  (месте проведения)»
(участник итогового сочинения (изложения) должен поставить свою подпись
в указанной форме). В бланке регистрации указанного участника итогового
сочинения (изложения) необходимо внести отметку «X» в поле «Удален». Внесение
отметки в поле «Удален» подтверждается подписью члена комиссии образовательной
организации по проведению итогового сочинения (изложения).».

6. В пункте 7.2.1. абзаца третьего после слов: «формой ИС-08 “Акт
о досрочном завершении написания итогового сочинения (изложения)
по уважительным причинам”» дополнить словами: «или формой ИС-09 “Акт
об удалении участника итогового сочинения (изложения)”».

7. Пункт 8.1, изложить в следующей редакции:
«8.1.Оригиналы бланков итогового сочинения (изложения) участников

итогового сочинения (изложения) с внесенными в них результатами проверки, в том
числе оригиналы бланков итогового сочинения (изложения) с внесенной отметкой
«X» в поле «Не закончил» («Удален»), подтвержденной подписью члена комиссии
образовательной организации по проведению итогового сочинения (изложения),
доставляются председателями экспертных комиссий в РЦОИ для последующей
обработай.».

8. Пункт 8.5. исключить.
9. Пункты 8.6, 8.7, 8.8, 8.9 считать пунктами 8.5, 8.6, 8.7, 8.8 соответственно.

10. В разделе 9 после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего
содержания: «обучающиеся, удаленные с итогового сочинения (изложения)
за нарушение требований, установленных в п. 6.10 настоящего Порядка.»;

абзац пятый считать абзацем шестым соответственно.
11. В разделе И перед абзацем первым дополнить абзацем следующего

содержания:
«Итоговое сочинение (изложение) как допуск к ГИА -  бессрочно.»;
абзацы первый, второй, третий считать абзацами вторым, третьим, четвертым

соответственно.